
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: JUNHO/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

Reitor  

Eduardo Antonio Modena 

 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0083/2019 DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

 

Designa membros para Grupo de Trabalho 

para Programa Wash 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem o Grupo de 

Trabalho, para a adoção da metodologia do Workshop Aficionados em Software e Hardware – 

“Programa Wash”, no câmpus São José dos Campos – como entidade responsável -, conforme 

Documento de Referência do Programa Wash, constante do Anexo I, da Portaria 178/2018/SEI-

CTI, de 12 de novembro de 2018, referente à parceria entre o Centro de Tecnologia da 

Informação Renato Archer – CTI e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo - IFSP, conforme segue: 

 

- Elmisson Santana de Lima Silva; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza - presidente; 

- João Sinohara da Silva Sousa; e 

- Matheus Mascarenhas 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0084/2019 DE 11 DE JUNHO DE 2019 

 

 
Substitui DRG, por motivo de férias  

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 DESIGNAR a servidora SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI, 

ocupante do cargo de gestora pública, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Diretor Geral – CD2, do câmpus São José dos Campos, no período de 10 a 26 

de julho de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0085/2019 DE 11 DE JUNHO DE 2019 

 

 
Substitui DAA, por motivo de capacitação 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 DESIGNAR a servidora MARCIA REGINA NUNES LOURENÇO DA 

SILVA, ocupante do cargo de técnica em contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente 

desta instituição, em substituição à Diretora Adjunta de Administração – CD4, do câmpus São 

José dos Campos, no período de 24 a 28 de junho de 2019, por motivo de capacitação da 

servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º SJC.0086/2019 DE 13 DE JUNHO DE 2019 

 

 
Substitui DAA, por motivo de férias 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPE STEIN OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Diretora Adjunta de Administração – CD4, do câmpus São José dos Campos, no 

período de 10 a 26 de julho de 2019, por motivo de férias da servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0087/2019 DE 13 DE JUNHO DE 2019 

 

 
Substitui CLT, por motivo de capacitação  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 DESIGNAR a servidora DANIELA CRUZ MOURA, ocupante do cargo de 

assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Licitações e Contratos – FG1, no período de 24 a 28 de junho 

de 2019, por motivo de capacitação do servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0088/2019 DE 19 DE JUNHO DE 2019 

 

 
Substitui CAP, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor GUSTAVO FERREIRA CANEVARE, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio – FG2, no período de 

24 a 28 de junho de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0089/2019 DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 

Designa comissão SNCT 2019 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

   RESOLVE: 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão 

Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2019, do câmpus São José 

dos Campos, conforme segue: 

 

- Alana Gabrielle de Carvalho; 

- André Luiz Mendes Moura; 

- Andrea Santos Liu; 

- Andrei Venturini Martins; 

- Andréia Alice Rodrigues da Costa; 

- Arthur Monteiro da Silva Cardoso; 

- Carlos Eduardo Oliveira da Silva; 

- Cristina Sayuri Fukugauchi; 

- Daniel Bazolli dos Santos; 

- Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima; 

- Elmisson Santa de Lima Silva; 

- Fabiane Guimarães Vieira Marcondes; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza – presidente; 

- Henrique Felipe Alves; 

- Irineu dos Santos Yassuda; 

- Jessica Cristiane Pereira da Silva; 

- João Roberto Deroco Martins; 

- João Sinohara da Silva Sousa; 

- Leonardo Souza dos Santos; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

 

- Matheus Mascarenhas; 

- Meline Coelho de Oliveira;  

- Raffael de Carvalho Gonçalves; e 

- Vanderlei Roberto França 

 

 
 

Art. 2.º Os membros  desta  comissão deverão ter  dedicação  de   duas   horas 

semanais às atividades, durante o período de organização do evento. 

   Art. 3.º Os membros   desta   comissão   deverão  ter  dedicação  de  duas  horas 

diárias, durante o período do evento, que realizar-se-á de 21 a 27 de outubro de 2019. 

Art. 4.º Os membros desta comissão, após o evento, deverão ter dedicação de 

duas horas semanais, para o planejamento do evento, para o próximo ano. 

Art. 5.º Esta portaria tem validade até o dia 12 de dezembro de 2019.  

Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0090/2019 DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 

Tornar sem efeito a Portaria 

0076/2019 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

   RESOLVE: 

Art. 1.º TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º SJC.0076/2019, de 20 de 

maio de 2019. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0091/2019 DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 

Designa Comissão Ações Pnae 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

Art.  1.º  DESIGNAR  os  membros,  abaixo,  para  comporem  a  Comissão 

Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar, do câmpus São 

José dos Campos, considerando a Resolução/CD/FNDE n.º 26, de 17 de junho de 2013, que 

dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito 

do Programa Nacional de Alimentação Escolar (Pnae), constituindo-se conforme segue: 

 
 

- Andreia Alice Rodrigues da Costa – Coordenadoria Sociopedagógica; 
 

- Elmisson Santana de Lima Silva – Coordenadoria de Extensão; 
 

- Fernando Henrique Gomes de Souza – Diretoria Adjunta Educacional; 
 

- Gustavo Ferreira Canevare – Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e 
 

   Patrimônio; 
 

-  Joseane  Mercia  da  Rocha  Pimentel  Gonçalves  –  Diretoria  Adjunta  de 

 

 

 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

   Administração; 
 

- Livia Piccolo Ramos Rossi – Presidente; 
 

- Marina Arriello Molan – Coordenadoria de Licitações e Contratos; 
 

- Silvia Regina Martins Manfredini – Coordenadoria de Apoio à Direção; 
 

- Sofia Mielli Corasolla – Coordenadoria de Registros Acadêmicos; e 
 

- Vanderlei Roberto França – Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
 

 
 

Discente 
 

- Clayton Carneiro Ribeiro 

 
 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                VALDECI DONIZETE GONÇALVES 
 
 

PORTARIA N.º SJC.0092/2019 DE 27 DE JUNHO DE 2019 

 

 
Substitui DAE, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor REGINALDO DE ALMEIDA ROSA, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Diretor Adjunto Educacional – CD4, no período de 10 a 19 de julho de 2019, 

por motivo de férias do servidor. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 00 10 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 00 10 

TOTAL/ANO 00 92 

 


